

## KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018  
của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động  
“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch,  
vì thành phố sạch, xanh, và thân thiện môi trường”,  
tiến tới sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU trong các trường học  
trên địa bàn Quận 11**

**(Từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023).**

Căn cứ vào kế hoạch 109/KH- UBND ngày 17 tháng 5 năm 2022 về Kế hoạch Phát động đợt thi đua thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh, và thân thiện môi trường” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 19-CT/TU), tiến tới sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU trên địa bàn Quận (Từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023);

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 xây dựng Kế hoạch Phát động đợt thi đua thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh, và thân thiện môi trường”, tiến tới sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU trong các trường học trên địa bàn Quận (Từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023), cụ thể như sau:

### I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG:

#### 1. Các chỉ tiêu đã đạt, cần tiếp tục thực hiện và duy trì trong năm 2022:

- 100% các trường học trực thuộc thực hiện tốt vệ sinh môi trường.
- 100% các trường học trực thuộc tổ chức học sinh phân loại rác tại nguồn.
- Vận động 100% cán bộ GVCNV, phụ huynh và học sinh thực hiện không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

#### 2. Các chỉ tiêu cần tiếp tục phấn đấu trong năm 2022:

- 100% các trường học trực thuộc thực hiện tốt vệ sinh môi trường.
- 100% các trường học trực thuộc tổ chức học sinh phân loại rác tại nguồn.
- Vận động 100% cán bộ GVCNV, phụ huynh và học sinh thực hiện không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.
- 100% các trường học trực thuộc thực hiện tốt vệ sinh môi trường. Xây dựng trường học thân thiện, xanh, sạch, đẹp.

- 100% các trường học trực thuộc có công trình phát triển mảng xanh tại đơn vị.
- Năm 2021, việc triển khai chương trình Phân loại rác tại nguồn theo tiêu chí mới được tuyên truyền rộng rãi và xuyên suốt cả năm học.

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU nhằm hưởng ứng có hiệu quả đợt phát động thi đua từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023, tập trung các giải pháp nâng cao hơn nữa chất lượng thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn Quận, tiến tới tổng kết, đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU trên địa bàn Quận trong năm 2023.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến trong nhận thức của CB-GV-CNV, phụ huynh và học sinh trong việc bảo vệ môi trường, từ đó có hành động đúng tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, hình thành, duy trì thói quen bỏ rác đúng nơi quy định.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị.

- Công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, đánh giá đầy đủ kết quả thực tế của đơn vị.

## **III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN THI ĐUA:**

**1. Thời gian thi đua:** Đợt thi đua được thực hiện trong 01 năm, từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023, tiến tới tổ chức thực hiện và sơ kết theo 03 đợt thi đua:

*Đợt 1: Từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 30 tháng 6 năm 2022 (Cao điểm hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2022).*

*Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022.*

*Đợt 3: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023.*

### **2. Nội dung thi đua:**

**Đợt 1: Từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 30 tháng 6 năm 2022 (Cao điểm hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2022) – có Kế hoạch riêng**

- Tích cực tham gia các hoạt động môi trường do Quận tổ chức.

- Chủ động tham gia tích cực các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường cấp Quận như tuyên truyền, hội thi, phong trào, tuần thu gom chất thải nguy hại ...

- Mỗi trường đăng ký ít nhất 01 mô hình sạch – xanh – thân thiện môi trường

**Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022.**

- 100% các trường học trực thuộc thực hiện tốt vệ sinh môi trường. Xây dựng trường học thân thiện, xanh, sạch, đẹp.

- 100% các trường học trực thuộc có công trình phát triển mảng xanh tại đơn vị.

- Duy trì, tôn tạo mảng tranh tường xung quanh khu vực trường học

### **Đợt 3: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023.**

- 100% các trường học trực thuộc thực hiện tốt vệ sinh môi trường. Xây dựng trường học thân thiện, xanh, sạch, đẹp.
- Tiếp tục duy trì các hoạt động tổng vệ sinh, trồng cây xanh và duy trì hoặc phát triển mới mảng xanh trong trường học.
- 100% trường đạt danh hiệu “Trường học sạch, xanh, đẹp và thân thiện môi trường”.

#### **IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của từng CBGVCNV, phụ huynh và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú và đi vào chiều sâu, tạo được sự đồng thuận cao trong xã hội; khuyến khích thực hiện tuyên truyền bằng cách huy động các nguồn lực xã hội; phát huy tính tự giác, sáng tạo của các tập thể, cơ quan, đơn vị tích cực tham gia thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và khen rạch”.

- Tiếp tục phát động phong trào “Tổng vệ sinh, ngày chủ nhật xanh” với các hoạt động: vận động CBGVCNV thường xuyên vệ sinh khu vực trước, trong và xung quanh trường học.

- Nghiên cứu, lồng ghép nội dung giáo dục và truyền thông về cuộc vận động vào các hoạt động chính khóa và ngoại khóa của trường thông qua các hoạt động: sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền, hội thi tìm hiểu kiến thức, cuộc thi vẽ tranh, cắt dán thủ công ... giúp các em học sinh từng bước nhận thức và hành động đúng về bảo vệ môi trường.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Kế hoạch này trong trường học thuộc phạm vi quản lý; chỉ đạo các đơn vị trường học có phương án lồng ghép nội dung giáo dục và truyền thông về cuộc vận động vào các hoạt động chính khóa và ngoại khóa của trường.

##### **2. Các đơn vị trường học trực thuộc:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Kế hoạch này trong trường học; có phương án lồng ghép nội dung giáo dục và truyền thông về cuộc vận động vào các hoạt động chính khóa và ngoại khóa của trường.

- Chủ động tăng cường tổ chức các đợt tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường trong trường học với các nội dung phù hợp cho cán bộ, công nhân viên chúc của đơn vị, các trường học trên địa bàn Quận và các em học sinh thông qua các hoạt động: sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền tại cổng trường, hoạt động ngoại khóa, hội thi tìm hiểu kiến thức, cuộc thi vẽ tranh, cắt dán thủ công ... giúp các em học sinh từng bước nhận thức và hành động đúng về bảo vệ môi trường, không xả rác bừa bãi.

Trên đây là Kế hoạch Phát động đợt thi đua thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh, và thân thiện môi trường”, tiến tới sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU trên địa bàn Quận (Từ ngày 19 tháng 5 năm 2022 đến ngày 19 tháng 5 năm 2023) của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung được phân công theo Kế hoạch, **định kỳ trước ngày 25/6/2022 (đợt 1), trước ngày 25/12/2022 (đợt 2) và trước ngày 15/5/2023 (đợt 3)** có báo cáo kết quả từng đợt thi đua, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/c Thanh Huy) để tổng hợp, báo cáo cấp quận./.

### *Noi nhâñ:*

- UBND Quận (thông qua Phòng TNMT);
  - Trưởng phòng (để báo cáo);
  - Các trường học trực thuộc;
  - Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



# Nguyễn Đinh Thụy Đỗ Uyên